
COMUNE DI ROCCASTRADA   
 (Provincia di Grosseto)                         

COPIA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N. 26  DEL 10/03/2009

OGGETTO: CRITERI APPLICATIVI DI ALCUNE SANZIONI AMMINISTRATIVE EDILIZIE, 
PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 3.1.2005 N°1.

L’anno duemilanove, il giorno dieci del mese di Marzo alle ore 10:30 nel Palazzo Municipale, previa 
convocazione, si è riunita la Giunta Municipale.
Dei componenti Sigg.

MARRAS LEONARDO Sindaco Presente
BENNARDI ANDREA Assessore Presente
BIAGIONI MAURO Assessore Presente
FENILI ROBERTO Vice Sindaco Assente
GRECO CHIARA Assessore Presente
MEACCI CLAUDIO Assessore Assente
LIMATOLA FRANCESCO Assessore Presente

Essendo legale l’adunanza, assume la Presidenza il Sig. MARRAS LEONARDO nella sua qualità di 
Sindaco.
Partecipa e assiste il Segretario Generale, LA PORTA GIOVANNI

Pubblicata all’Albo Pretorio in copia integrale il 16/03/2009
per 15 giorni consecutivi

Lì _____________________                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LA PORTA GIOVANNI

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 16/03/2009
al                                         31/03/2009, per 15 giorni.

Lì _____________________                                                       IL SEGRETARIO GENERALE
LA PORTA GIOVANNI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                                 
ai sensi dell’art. 134 - 3° comma-D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Lì _____________________                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
LA PORTA GIOVANNI



OGGETTO: CRITERI APPLICATIVI DI ALCUNE SANZIONI AMMINISTRATIVE EDILIZIE, 
PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 3.1.2005 N°1.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la presente proposta di deliberazione ha per oggetto l’adozione di criteri per determinare alcune 
sanzioni amministrative edilizie previste dal titolo VIII, capo I della legge regionale 3.1.2005 n°1 
“Norme per il governo del territorio”, e successive modifiche e integrazioni; 
- tali criteri dovranno applicarsi ai procedimenti relativi ad abusi edilizi pregressi, per 
i quali alla data di adozione della presente deliberazione l’Ufficio non abbia ancora determinato 
la sanzione amministrativa; 
- le suddette sanzioni amministrative: 
• si riferiscono a casi in cui non è possibile la sanatoria edilizia ordinaria per l’abuso edilizio 
commesso, cioè la procedura di accertamento di conformità di cui all’art. 140 della citata legge 
regionale 3.1.2005 n°1; 
• debbono sempre essere determinate dal Comune (mentre la normativa precedente prevedeva 
che per gli immobili non residenziali fossero determinate dall’Ufficio tecnico erariale). 

VISTA  la Legge regionale 1/2005, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la relazione tecnica del Dott. Agr. Gilberto Nelli nominato Funzionario Responsabile del 
Settore 6 “Governo del Territorio, Sviluppo Sostenibile con decredo del Sindaco n° 4/2009;, 
allegata A) alla presente proposta di deliberazione onde formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di approvare quanto contenuto nella suddetta relazione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica in atti allegato e reso, sulla presente proposta di 
deliberazione, che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
Settore 6° Dott. Agr. Gilberto Nelli, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs 267/2000 e  
successive modifiche e integrazioni; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE i criteri per determinare alcune sanzioni amministrative edilizie previste 
dal titolo VIII, capo I della legge regionale 3.1.2005 n°1 “Norme per il governo del territorio”, e 
successive modifiche e integrazioni, contenuti nella relazione in premessa citata, allegata (come 
allegato A) quale parte integrante del presente atto; 



OGGETTO: CRITERI APPLICATIVI DI ALCUNE SANZIONI AMMINISTRATIVE EDILIZIE, 
PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 3.1.2005 N°1.

2) DI STABILIRE che tali criteri dovranno applicarsi ai procedimenti relativi ad abusi edilizi 
pregressi, per i quali alla data di adozione della presente deliberazione l’Ufficio non abbia ancora 
determinato la sanzione amministrativa; 

3) DI INDICARE che responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il Dott. 
Agr. Gilberto Nelli nominato Funzionario Responsabile del Settore 6 “Governo del Territorio, 
Sviluppo Sostenibile con Decreto del Sindaco n° 4/2009;

4) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000,.



OGGETTO: CRITERI APPLICATIVI DI ALCUNE SANZIONI AMMINISTRATIVE EDILIZIE, 
PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 3.1.2005 N°1.

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art. 49

PARERI ISTRUTTORI SULLA SEGUENTE PROPOSTA

SETTORE : S. N.6-Governo del Territorio,Sviluppo Sostenibile

Parere Favorevole sotto il profilo Tecnico.

Lì 09/03/2009
IL FUNZIONARIO

   F.to NELLI GILBERTO

IL PRESIDENTE PONE IN VOTAZIONE LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
CHE VIENE APPROVATA ALL’UNANIMITÀ.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON 
SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE

Letto e sottoscritto :

IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MARRAS LEONARDO             F.to LA PORTA GIOVANNI

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì 
IL SEGRETARIO GENERALE


